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Bashkia Voré né 2025 do té jeté njé qéndér e réndésishme  kombétare, njé porté

ge lidh dy qytete mé té réndésishme té vendit toné Durrésin dhe Tiranén: Njé bashki

me njé zhvillim territorial té integruar e cila garanton baraziné né shérbime dhe né

akses ndaj qytetaréve dhe vizitoréve bazuar né njé sistem policentrik té zhvillimit- Njé

qéendér primare me njé cilési té larté jetese ku pozita gjeografike e saj dhe zonat
historike gjallérojné jetén urbane té Bashkisé Voré- Zhvillimi Ekonomik dhe Urban

ndérthuret me mbrojtjen e trashégimisé kulturore, historike e natyrore: Njé Bashki e

cila promovon dhe mbéshtet sipérmarrjet e reja duke térhequr talentin vendas e

rajonal- Jora me njé mjedis té pastér e cilésor si njé bashki e afté té pérballojé

presionet dhe krizat e ndryshme ekonomike, sociale e natyrore duke garantuar njé cilési

té larté jetese e zhvillimi:

Pér kété arsye Projekt-Buxheti do t’i shérbejé pérpjekjeve né vazhdim pér té
pérmbushur vizionin e Stratégjisé Territoriale pér Zhvillim si mé poshté vijon:

— Pérmirésimin dhe modernizimin e infrastrukturés rrugore urbane dhe rurale duke

mundésuar akses té ploté pér té gjithé, pérmes financimit me fondet e veta, né
fondet ndérkombétare dhe té donatoréve, aksesit né fondet qeveritare;
— Pérmirésimin e menaxhimit té shérbimeve publike: menaxhimit té mbetjeve,

mbraojtjes sé mjedisit, ndrigimit rrugor, furnizimit me ujé té pijshém, hapésirve té

gjelbra, etj
— Pérmirésimin e levizshmérisé urbane pér njé siguri dhe cilési jetese mé té miré; —

Pérmirésimin e infrastrukturés turistike dhe promovimin e territorit té Bashkisé Vore;

— Promovimin e produkteve vendore, nxitjen e shuméllojshmérisé sé veprimtarive

bujgésore dhe ekonomike né zonat rurale né nivelin e fermés dhe té ndérmarrjeve té

vogla dhe té mesme:
— Mbrojtjen e mjedisit, parandalimin e rrezigeve ndaj jetés e shéndetit té qytetareve;
— Projektimin, pérmirésimin e Kushteve té qendrave shéndetésore parésore né territor

dhe miré administrimin e infrastrukturés sé ndértuar-

— Nxitjen e pjesémarrjes sé té rinjve né aktivitete sportive si aktoré thelbésoré né

zhvillimin e territorit-
— Ruajtjen dhe promovimin i trashégimisé kulturore té zonave té ndryshme té Bashkisé

Voré- mﬁ/
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— Sigurimin e ambjenteve dhe mjediseve té pérshtatshme arsimore, té sigurta dhe
drejt pérmbushjes sé standarteve ligjore:
— Krijimin e mundésive té barabarta dhe mosdiskriminim pér shkak té aftésive ndryshe,
gjinisé, moshés, origjinés, minoritetit:
— Parandalimin e kundérvajtjeve administrative, forcimin, inspektimin dhe monitorimin
e zbatimit té rrequlloreve e té akteve té bashkisé dhe késhillit bashkiak:
Transparenca, llogaridhénia, lufta Kundér korrupsionit, qeverisja me pjesémarrje,
shérbesa me etiké dhe pérgjegishméri, ndérhyrjet me efikasitet, pérdorimi me efigiencé
i fondeve, Instrumentet e rinj té administrimit, pérmes pérdorimit té teknologjisé
bashkohore, progedurave dhe rregullave qé do té vijojmé té zhvillojmé, jané principet
dhe ményra e punés toné- Népérmjet kétij dokumenti synojmé té informojmé ¢do
banor kudo, publikun e gjeré, qeveriné dhe partnerét, lidhur me parashikimet
afatmesme dhe afatgjaté té shpenzimeve té Bashkisé Voré:
"Besoj qé té gjithit bashke, me shumé puné e pérkushtim, do té vazhdojmé t8 pérmbushim pérgjegjésité pér t&
administruar, shérbyer dhe zhvilluar Vorén".
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#

HYRJE
1. Véshtrim i pérgjithshém

1.1 Situata e njésisé sé vetéqeverisjes vendore

Bashkia Voré ka njé pozité gjeografike mjaft t& favorshme, duke qéné njé nyje mjaft e réndésishme
né kryqézimin e rrugéve kryesore automobilistike dhe hekurudhore, ndodhet 5 km nga aeroporti
kombétar, ai i Rinasit, 16 km nga Kryeqyteti i Shqipérisé, Tirana dhe 20 km nga porti i Durrésit. Ka
njé 31perfaqe rreth 82.72 km?, ku pérfshin dy njési administrative Prez& dhe Bérxullg, me njé densitet
popullsie sipas regjistrit civil, &shté 438 banoré/km?. Vora e sotme pérbéhet nga nénté gendra té
banuara t& madhésive té ndryshme secila me vegorité e tyre. Eshté e véshtiré t& theksosh kéto tipare
pér secilén prej tyre pasi shpesh ato pérmbledhin zona mé t& gjéra, qé shkojné pértej kufinjve
administrative né hapésiré dhe kohé. E megjithaté kéto gendra gé sé bashku formojné njésin€ vendore
t& Vorés dhe kané vecori q¢ mund t& shérbejné pér orientimin e zhvillimeve t€ sé nes€érmes. Kéto
Njémbédhjeté Qendra jané Kuci, Gjokaj, Margineti, Gérdeci, Sharga, Marikaj, Kodér Vorg, Picari,
Prezé Domje, Bérxull.

Bashkia Voré karakterizohet nga njé shuméllojshméri aktivitetesh ekonomike, pérbéhet nga bizneset
e vogla, & cilat jané edhe katalizatoré t& zhvillimit, pasi krijimi, zhvillimi dhe pérmirsimi I kétyre
bizneseve pérbén njé potencial t& réndésishém né zhvillimin ekonomik.

Bizneset kryesore qé kontribuojné né zhvillimin ekonomik jang kryesisht t& orientuara n& industring e
lehtd prodhuese, né pérpunimin dhe prodhimin e materialeve tekstile si dhe tregti e biznese shérbimesh.
Si njé karakteristike prodhuese ¢ produkteve bujgésore dhe blegtorale kemi prani t€ bizneseve agro
pérpunuese té lidhura drejtpérdrejt me tregting. N& territorin e bashkisé Voré gjenden 18 struktura
(objekte) arsimore, nga té cilat 3 (tre) jané shkolla t& mesme t& pérgjithshme, 9 (nént€) jané shkolla 9-
vjegare dhe 6 (gjashté) arsim para-shkollor (kopésht).

Prané zyrave t& bashkisé Voré jané regjistruar gjithsej 1970 biznese nga t& cilat 1041 (rreth 42 %) t&
lojit Biznes i Madh dhe pjesa tjetér (rreth 58 %) Biznes i vogél 929. Nga t& dhenat né INSTAT vihet
re se Qyteti i Vorés mbizotéron me numrin total t& bizneseve, rreth 240 subjekte (32 %), por &shté
fshati Gjokaj ai q& ka numrin mé t& madh, rreth 120 subjekte (16 %), t& regjistruar si Biznes i Madh.
Ndérkohé shifrat mé té uléta né total arrijné né fshatrat Gérdec, Kug¢ dhe Shargé (4,4 dhe 15
respektivisht).

Struktura e punésimit sipas sektoréve i referohet periudhés sé vitit 2025
- 30 % jan& té& punésuar né sektorin Publik.
- 70 % jané té pun&suar né sektorin privat.

2.1. Pikat e Forta
o Piké e forté konsiderohet nj& burim (natyror, financiar, human), mjeshtéri apo kompetencé
dalluese t& cilén njésia mund ta pérdoré pér t& forcuar pozitén e vet.
e Pozicioni Gjeografik Vendodhja né koridor ekonomik.
e Prezenca e popullsisé sé re Dendési e ulét e popullsisé né raport me rajonin, hapésiré vakante

Tradité prezenca e disa bizneseve. BERISE
e Pérgindja e krijimit t& bizneseve t& reja Produkte bujqésore cilésore Peizazh mesdhetaﬂ pasur » 1;?’_?\\

nga kéndvéshtrimi mjedisor.
o Térhegja e familjeve t& reja duke ofruar strehim mé ekonomik.




PROGRAMI BUXHETOR 1 VITIT 2025

e Zhvillimi i turizmit alternativ dhe agroturizmit Identifikimi i potencialeve territoriale dhe

aktivizimi i vlerave t& tyre.
e Aférsia fizike mes bizneseve té té& njéjtit sektor mund t& shérbejé pér gjenerimin e ekonomive
né té ardhmen.

2.2. Pikat e Dobéta

o Piké e dobét konsiderohet mungesa e burimeve, mjeshtérive apo kompetencave dalluese t&
cilat démtojné pozitén e njésisé.

e Infrastruktura shérben si barrieré (autostrada) Ndotje e larté mjedisore dhe akustike Sistem

vadités i amortizuar.

Mbledhje e taksave né masé té ulét Mungesé e hapésirave publike dhe t& gjelbra.

Pamjaftueshméri e shérbimeve publike.

Rritje e varférisé dhe pérjashtimit social sidomos sa i pérket moshés s¢€ treté.

Lidhje jo e miré mes zonave rezidenciale dhe vendeve t€ punés.

Pamjaftueshméri e jetés sociale.

Fragmentarizim i pronésisé mbi tokén Identitet i pagarté i hapésirés s¢ gendrave urbane.

Mungesé informimi dhe komunikimi publik.

2.3. Mundésité
Mundési konsiderohet njé situaté e mjedisit t& jashtém qé favorizon pozitén e njésisé.

1-Kérkesé né rritje pér strehim

2-Zoné potenciale si pika doganore e Tiranés

3-Zoné potenciale pér njé pol t& ri shérbimesh spitalore dhe shéndetsore
4-Rifunksionalizmi eventual i hekurudhés.

2.4.Kércénimet
Kércenim konsiderohet njé situaté e mjedisit t& jashtém qé kércénon pozitén e njésisé.

1-Konkurueshméri e lart& né rajon nga njésité fqinje

2.Pérmisimi i aksit Tiran&-Durrés (Zhvendosje potenciale e bizneseve né drejtim t& zonés lindore t&
qytetit)

3.Degradim i mjedisit natyrore dhe rrisku né rritje i erozionit

4.7Zoné me aktivitet sizmik t& larté.

5.0bjektivat strategjiké, programet kryesore t& zhvillimit dhe plan veprimi pér 3-vjegarin e ardhshém

1.3. Perspektiva e financave vendore

M lart dalluam potencialin financiar t& Bashkisé Voré, ndérkoh& qé zhvillimi hapésinor perspektiv i
Bashkisé dikton transformimin e politikave té zhvillimit ekonomik, social, urban né aktivitete dhe
projekte konkrete, realizimi té& cilave tashmé do té orientojé njé dinamiké t& re financiare t& Bashkisg.
Né kontekstin e zhvillimit ekonomik dhe hapésinor, pérbérésit kryesoré shihen té lidhur ngushtésisht
me tendencat e zgjerimit t& qytetit por edhe me njé tendencé né rritje t&€ zhvillimit t& biznesit. Referuar
asaj € kemi trajtuar mé& sipér, ndonése struktura e bizneseve shkon né favor t& biznesit t€ vogél (icili
pérbén 60% t€ totalit t& bizneseve né& Bashki) kjo tendencé vlerésohet ndér mé pozitivet né rajon. Né
Bashkiné Voré operojné 1041 biznese t& médha dhe 929 biznese t& vogla. SER S
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1.4-Fushat prioritare ku do té pérgéndrohet puna e Bashkisé pér vitin 2025
paraqiten si vijon:

» Zhvillimi ekonomik vendor
Qéllimi i kétij programi &shté krijimi dhe zhvillimi 1 njé mjedisi ekonomik né ményré té tille g€ jetésa
t& jeté me atraktiv dhe konkurues, i cili do t& konsolidoje dhe garantojé qéndrueshmering ekonomike
gjaté njé periudhe afatmesme. Programi i zhvillimit ekonomik pérpiget t€ béjé bashkérendimin e
planeve dhe politikave buxhetore me nevojat ekonomike t& Bashkisé Vor€.
N& k&t fushé pérfshihen angazhime té tilla si pérgatitja e programeve te zhvillimit ekonomiko- vendor,
zhvillimi i biznesit t& vogél dhe zhvillimi i veprimtarive nxitése. Gjithashtu organizimi i shérbimeve
né mbéshtetjé t& zhvillimit ekonomik si informaciont, struktura dhe infrastruktura pérkatése. Avantazhi
i pozicionit gjeografik si edhe shumé avantazhe t€ tjera tregojné pér njé rritje dinamike t& zhvillimit t&
bizneseve, thithje t& investimeve vendase dhe t& huaja, né sajé t& pérmisimit dhe t& infrastrukturés nga
ana e bashkisé Voré.

» Infrastuktura rrugore
Tnvestimet né kété program do t& pérmbushin impenjimet e Kryetarit, pér rehabilitim té rrugéve, duke
aplikuar standartet mé té larta, né gjithé territorin e Bashkis€ Voré. Duke i dhéné pérparési sigurisé né
rrugé, gjaté vitit t& ardhshém do t€ synohet rikualifikimi t&résor i gjithé infrastrukturés horizontale dhe
vertikale. N& kuadér t& reformés administrative dhe zgjerimit t& territorit t& Bashkis¢ Vor€, vitin e
ardhshém shumé investime do t& jend t& pérqéndruara edhe né njésité administrative, si dhe do t&
pérfundohen investimet e nisura n€ kéto zona.

» Shérbimet publike.
N& pérmbushje t& géllimit t& politikés, objektiva t& kétij programi fokusohen né zhvillimin dhe
mirémbajtjen e hapésirave publike, rritjen e cilésisé sé jetesés sé qytetaréve shtimin e sipérfageve &
gjelbéruara si dhe pérmirésimi cilésor i shérbimit e kapaciteteve té pastrimit t& qytetit dhe zoné&s.
Gjaté vitit t& ardhshém do t& rikonceptohen dhe strukturohen zonat dhe shérbimet e pastrimit n& gjithé
territorin ¢ Vorgs, duke béré edhe diferencimin e mbetjeve urbane, duke i dhéné pérparési késhtu

riciklimit.

» Shérbimet me karakter social kulturor dhe sportiv.

Kujdesi Social éshté gjithashtu njé prioritet, duke synuar pérmirésimin e jetés sé ¢do qytetari. Ardhja
né ndihmé népérmjet ndihmave financiare pér njeréz dhe familje né nevojé, si dhe pér ato q& vuajné
nga sémundje t& rrézikshme &shté njé ndér angazhimet e bashkisé edhe pér vitet e ardhshme.
Sigurimi i mbulimit té& plot& t& nevojave ekonomike dhe sociale t& familjeve dhe individéve t& qytetit
t& Vorés, duke i riintegruar pérfituesit né ambientin shogéror, duke harmonizuar programet ¢ mbrojtjes
dhe t& zhvillimit social, duke i transformuar né njé instrument aktiv t& zhvillimit shoggror gshté qéllimi
i kétij program.

Né fushén e shérbimeve me karakter kulturor dhe sportive synohet: ruajtja dhe zhvillimi i vlerave
kulturore dhe historike vendore, organizimi i veprimtarive dhe administrimi i institucioneve pérkatése.
Gjithashtu organizimi i veprimtarive sportive, ¢lodh&se dhe argétuese do t& jeté njé nga prioritetet tona.

» Struktura e Programit Buxhetor
Projekt-Buxheti &shté hartuar né bazg t& programeve t& pércaktuara me ligj pér vetqeverisjen vendore.

Bashkia Voré aktualisht pérfshin 18 programe buxhetore t& listuara si m& poshté:

Nr. Kod Programi Emértimi i Programit e
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi _APER]

7SS

1
2 01170 Gjendja Civile S
3 03140 Shérbimet e Policisé Vendore 1y
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4 03280 Mbrojtja nga Zjarri

5 04220 Shérbimet Bujqésore, Inspektimi dhe Ushqimi

6 04240 Menaxhimi i Infrastrukturés sé Ujitjes dhe Kullimit

7 04260 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave

8 04520 Rrjeti Rrugor Rural

9 05100 Menaxhimi i mbetjeve

10 06140 Planifikimi Urban Vendor

11 06260 Shérbimet Publike Vendore

12 06370 Furnizimi me Ujé

13 08130 Sport dhe Argétim

14 09120 Arsimi Bazé dhe Parashkollor

15 09230 Arsimi i Mesém i Pérgjithshém

16 04910 Fondi Rezervé dhe i Kontigjencé

17 04940 Fondi Kontigjencé

18 10661 Shérbimet Sociale, ( Bonus gera nga té ardhurat)
KUADRI LIGJOR

Kuadri ligjor gé rregullon progesin e hartimit t& buxhetit vendor pérshkruan qarté¢ se si duhet té
organizohet progesi i buxhetimit duke pérfshiré zbatimin e buxhetit dhe monitorimin e tij. Kjo kornizg

bazohet te:

» Ligji Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vétéqeverisjen vendore”;

» Ligji Nr. 68, daté 24.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”;

* Ligji nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit e buxhetor né¢ Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar.

» Ligjinr.57, daté 02.06.2016 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9936, daté& 26.06.2008
“Pé&r menaxhimin e sistemit e buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar”.

»  Mbéshtetur né nenin 9 pika 1.3, nenin 34, t& ligjin nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”,
nenin 34 t€ ligjit nr.68/2017 daté 27.04.2017 dat& 27.04.2017 " Pér financat e Vetéqeverisjes
Vendore", ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
e Shqipérisé, té ndryshuar ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 "Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin" i ndryshuar,

o Udhézimi i Ministrisé sé Financave Nr.23, daté 30.07.2018 "Pér progedurat stadarte t€
pérgatitjes sé& programit buxhetor afatmesém t&é NjQV".

»  Udhézim Plotésues Nr.1, date 24.01.2024 "Pér zbatimin e Buxhetit té vitit 2025"

Gjaté kétij viti me Misionin toné: “Planifikim dhe menaxhim me ekonomi, eficence dhe
efektivitet té shpenzimeve Publike, dhe né fund ndértohet qé ti shérbej Qytetarit”.

-Burimi i té ardhurave

Arsyet/Faktoret né planfikimin e t& ardhurave ndér vite. Financimi i buxhetit realizohet nga:
» Nga burimet e veta vendore, ku pérfshihen t& ardhurat nga taksat vendore dhe taksat e ndara, t&

ardhurat nga tarifat vendore, t&€ ardhura té tjera dhe t€ ardhura qé trashégohen.
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« Nga burimet gendrore, ku pérfshihen transferta e pakushtézuar, transferta specifike (e pakusht&zuar
sektoriale) pér funksionet e reja, qé i jané transferuar Bashkis€ dhe transferta e kushtézuar. Kéto burime
t& ardhurash bashkia i pérdor pér financimin e funksioneve t& pércaktuara nga Ligji 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”. T& ardhurat nga burimet ¢ veta vendore pérfshijné t& ardhurat, nga taksat
vendore, t& ardhura nga taksat e ndara, nga tarifat vendore, dhe t&€ ardhurat e tjera Llogaritja e té
ardhurave mbéshtetet né:

1. Ligjin nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, t€ ndryshuar.

2. Ligjin Nr.9920 daté 26.05.2008 “Pér procedurat Tatimore né Republikén e Shqipéris€” t& ndryshuar.
3.Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”. Planifikimi i t& ardhurave nga
taksat/tarifat &shté mbéshtetur né paketén fiskale t& Bashkisé¢ Voré, t€ pérditésuar, e cila pércakton
llojet e taksave, bazén e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, kohén e
kryerjes sé tyre, efektet e lehtésive, strukturat pérgjegjése pér vijeljen e detyrimeve dhe agjentét
tatimoré. Paketa fiskale pércakton rregullat pér ményrén e ushtrimit (€ t€ drejtave dhe t& detyrave nga
organet e qeverisjes vendore, pér vendosjen e taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre.
Né ményré t& hollésishme, pérveg strukturimit, detajon ¢do lloj takse t& administruar nga organet
vendore t8 administrimit, pércakton garté edhe administrimin e saj duke filluar me ményrén e
llogaritjes, personat pérgjegjés té pagimit t€ taksés dhé ato t& mbledhjes sé saj. N& pérditésimin e
paketés fiskale té Bashkisé s& Vorés ndér vite, jané pérfshiré pérfaqésues t& biznesit t&¢ madh dhe t&
vogél, banoré té njésive administrative, pérfaqésues t& komunitetit sipas interesit dhe pérfagésues t€
partive politike e késhilltaré.

Diskutimet publike jané organizuar né ¢do njési administrative dhe né qytet. Pér ndryshimet dhe
pérditésimet e paketés fiskale jan€ béré takime konsultative gjithpérfshirése. Gjaté kétyre takimeve

bashkéqytetars, banoré, pérfaqésues té grupeve (€ interesit, gshté diskutuar dhe jané béré propozime

pér pérmirésim.
2 PLANI VITI
NR. EMERTIMI 2025
I TE ARDHURAT E VETA 700,082,250
1 Taksa Lokale 369,824,600
2 Té& Ardhura nga Tarifa lokale 199,057,855
3 Té& Ardhura t€ Tjera Jo-Tatimore 131,199,795 p /@\g‘r =1 7‘
i1 | TE ARDHURA NGA BURIMET RY ... A
QENDRORE 382,198,463 6 2% §
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1 Transferta e pakushtézuar pér vitin 2025 949.124.424
Transferta e Pakushtézuar (Pér Shpenzimet e
2 transportit t& mbetjeve deri ne Lanfill per vitin 25.571.192
2025) e
3 Transferta e pakushtézuar Sektoriale pér
Arsimin Parashkollor pér vitin 2025 68,861,120
4 Transferta e pakushtézuar Sektoriale pér
Arsimin Parauniversitar pér vitin 2025 6,310,135
Transferta e pakushtézuar Sektoriale pér
5 Sherbimin mbrojtja nga zjarri(PMNZSH) pér 19.011.006
vitin 2025 7
6 Transferta e pakushtézuar Sektoriale pér
Administrimin e pyjeve pér vitin 2025 1,095,830
7 Transferta e pakushtézuar Sektoriale pér
Rruget Rurale pér vitin 2025 620,163
2 Transferta e pakushtézuar Sektoriale pér
UJ1t]en dhe Kullimin pér vitin 2025 11,604,593
e L(1+10) 1,082,280,713

Buxheti i Bashkisé¢ Voré& pér vitin 2025 parashikohet t& jeté njé buxhet i balancuar ndérmjet t&
ardhurave dhe shpenzimeve, dhe trasferta pér fondet e rindértimit. Ai &shté projektuar né vlerén

1,082,280,713 leké.

2.1. Té Ardhurat e Veta

Té ardhurat e veta vendore pérfshijné té gjitha t& ardhurat qé viné nga taksat, tarifat dhe burime t€ tjera
jotatimore. Kéto t& ardhura bashkia i pérdor pér financimin e funksioneve t& pércaktuara me ligj pér
njésité e qeverisjes vendore. Veprimtaria ¢ Bashkisé¢ Voré né fushén e sistemit fiskal vendor

funksionon mbéshtetur né bazén ligjore, si mé& poshté:

- Ligji nr.9920, daté 26.05.2008 “Pér Progedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar;
- Ligjin nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

- Ligjin 68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”

- Vendimin e Késhillit Bashkiak “Pér Miratimin e paketés fiskale pér vitin 2025”.

Planifikimi i t& ardhurave nga taksat dhe tarifat pér vitin 2025 &sht& i mbéshtetur né Paketén Fiskale
& Bashkisé Vorg, né t& cilén pércaktohen llojet e taksave, bazén e taksueshme, kategorizimet dhe
nénkategorizimet, késtet e pagimit, kohén e kryerjes sé tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése
pér vieljen e detyrimeve dhe agjentét tatimoré.

Gjithashtu planfikimi i t& ardhurave t& veta u realizua né sajé t€ frymés s¢ bashképunimit me
administratén e bashkisé, me Njésité Administrative Prezé dhe Bérxullg. Ky proges bashképunues do
t& mundésojé sigurimin e té ardhurave t&€ mundshme pér pérmirésimin e métejshém t& shérbimeve gé
ofron bashkia ndaj qytetaréve té& saj, duke realizuar objektivat madhoré né funksion te Zhvlllmuit te

géndrueshém té t& gjithé territorit t& bashkisé.

N
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Té Ardhurat e Veta e parashikuara pér vitin 2025 jané 700,082,250 leké ose 64 % e totalit t& té
ardhurave t& Bashkisé Voré. Kéto t&€ ardhura detajohen si mé poshté:

2.1.1. Té ardhurat nga taksat vendore

Bashkia garanton funksionimin e saj duke pérfituar burime financimi kryesisht nga taksat vendore té
miratuara sipas akteve ligjore t& Késhillit Bashkiak

Pér vitin fiskal 2025 kéto té ardhura planifikohet té arrijné né shumén 568.888.455 leké ose 81 % t&
totalit t& t& Ardhurave t& Veta.

Té ardhurat e nga taksat vedore té parashikuara pér tu mbledhur né buxhetin e vitit 2025 paraqiten t&

detajuara si mé poshté:

a. Té ardhura nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél
Sipas ligjit 142/2015 dt 17.12.2015, “Pér disa ndryshime dhe shtesa me ligjin 9632, daté
30/08/2006“Pér sistemin e taksave vendore”, neni 11 ndryshon dhe:

- shkalla tatimore pér subjektet me xhiro nga 0 deri n€ 5 milion &shté 0 Lekg,

- ndérsa shkalla tatimore pér subjektet me xhiro nga 5 milion deri né 8 milion &sht& 5 % e fitimit.
Tatimi i thjeshtuar pér biznesin e vogél administrohet nga Drejtoria Rajonale Tatimore, e cila né€ rolin
e agjentit tatimor mban njé€ komision prej 1% t€ vlerés s€ grumbulluar, ndérsa 99% kalon né favor t&
Bashkisé Voré.Pér shkak té fatkeqésisé natyrore q€ pésoi véndi joné dhe mé pas pandemia geveria né
bazg t& udhézimit q& nxorri né Fletore Zyrtare me nr.122/2020 vendosi qé pér t& gjithé Bizneset e
vogla kjo takse t& béhet Zero. Pér kété arsye pér vitin 2024 nuk &shté parashikuar si e ardhur né€ Paketé

Fiskale.

Emértimi Plan 2025
 Tatimi i Thjeshtuar mbi Fitimin "
' pér Biznesin e Vogél '

b. Té ardhura nga taksa mbi pasuriné e paluajtshme
Taksés mbi pasuring e paluajtshme i nénshtrohen t&€ gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas ose té&
huaj, pronaré apo pérdorues té pasurive t€ mésipérme, né territorin e Republikés s& Shqipérisé,
pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre pasurive. B&jné pérjashtim rastet kur né ligj parashikohet
ndryshe. Detyrimin pér taksén mbi pasuring e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashképronari,
sipas pjes€s qé zotéron, apo pérdoruesi i pasuris€ sé€ paluajtshme, pér pasurité qé nuk jané té pajisura
me dokumente pronésie.
Taksat mbi pasuriné e paluajtshme pérfshijné:

- Taksén mbi ndértesat (mbi ndértesat e banimit dhe mbi ndértesat e tjera);

- Taksén mbi tokén bujgésore ;

- Taksén mbi truallin.
Pér Bashking Voré parashikimi pér t& ardhurat q€ viné nga taksat mbi pasuriné e paluajtshme paraqgiten

P

si mé poshté:
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Emértimi Plan 2025

- Taksa MBS e
bt 153,523.125
Taksa mbi

tokén bujgésore TR7S000
Taksa mbi s .
troalils 21,267,225

¢. T&é ardhura nga taksa e fjetjes né hotel
Cdo subjekt tregtar qé& jep strehim kundrejt pagesés dhe pérfshin emértimet hotel, motel, stabiliment
turistik, pension, shtépi pritjeje, turizém familjar dhe ¢do objekt tjetér qé pérdoret pér kété qéllim. Baza
e taksés s€ fjetjes né hotel &shté numri i netéve t& géndruara né hotel pér person, dhe pércaktohet me
ligj.
Pér Bashkin€ Voré parashikimi pér &€ ardhurat qé viné nga taksa e fjetjes paragiten si mé poshté:

Emértimi Plan 2025

Taksa e fjetjes

né hotel 2,000,000

d. Té€ardhura nga taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndértimet e reja
Né kété taksé pérfshihen edhe t& ardhurat e taksés sé ndikimit né infrastrukturé nga procesi i

legalizimit. Né parashikimin e té ardhurave nga kjo taksé éshté llogaritur qé vlera prej 150,000,000
leké vleré e cila mendojmé qé té realizohet nga procesi i legalizimit té objekteve pa leje né territorin e
gytetit té Vorés dhe né té gjithé fshatrat pér rreth, njékohésisht edhe né njésiné Prezé dhe Bérxullé si
dhe mbi parashikimin e lejeve pér ndértime té reja.

Taksa e ndikimit n& infrastrukturé nga ndértimet e reja administrohet nga Bashkia Voré. Bazuar né
ligjin nr.9632, taksa e ndikimit n& infrastrukturé pér ndértimet e reja pércaktohet né kufijté 4-8% e
emimit t& shitjes pér ndértime pér qéllime banimi apo njési shérbimi nga shoqérité e ndértimit.

Taksa e ndikimit né infrastrukturé t& ndryshme nga ato t& pérmendura mé lart &shté 3 % t& vlerés sé
investimit q& kérkohet t& kryhet. Bazuar né Ligjin Nr. 9482 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe
integrimin e ndértimeve pa leje”, taksa pér ndértesat né proges legalizimi llogaritet 0,5% e vlerés sé
investimit.

Pér Bashking Voré parashikimi pér t& ardhurat q& viné nga taksa e ndikimit n& infrashukmfé"ﬁéf?iéﬁti\:}%,\

-~

\J
-

si mé poshté: O _ -7\
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Emértimi Plan 2025

Taksa e ndikimit ne
infrastrukture nga 150,000,000
ndértimet e reja

e. T€ ardhura nga taksa mbi kalimin t& drejtés pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Kjo taksé administrohet nga Zyra ¢ Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme. Taksa me nivelet sipas
Ligjit Nr.9632 paguhet para kryetjes sé& regjistrimit nga personi qé kalon t& drejtén e pronésisé mbi
pasuriné e paluajtshme, dhe vendoset pér ndértesat dhe t& gjitha pasurité nga zyrat e regjistrimit t&
pasurive t€ paluajtshme, t& cilat, n& rolin e agjentit tatimor pérfitojné 3% t&é shumés sé arkétuar dhe
diferencén e derdhin pér llogari 8 buxhetit pérkatés t& bashkisé Voré. Planifikimi béhet nga agjenti
tatimor, i cili ésht& bazuar né eksperiencén e viteve té kaluara.

Pér Bashkin€ Voré parashikimi pér t& ardhurat q& vijné nga taksa mbi kalimin (& drejtés pronésisé pér
pasurité e paluajtshme paragiten si mé poshteé:

Emértimi Plan 2025

Taksa mbi kalimin té k |
drejtés pronésisé¢ pér 5,250,000 |
pasurité e paluajtshme |

f. Té& ardhura nga Taksa e regjistrimit té automjeteve

Detyrimi pér pagimin e taksés i takon pronarit t&€ mjetit.E ardhura nga taksa, mblidhet nga strukturat e
Drejtoris¢ s€ Pérgjithshme t& Shérbimeve t& Transportit Rrugor (drejtorité rajonale) para kryerjes sé
kontrollit teknik vjetor t& detyrueshém t& mjetit.Pér mjetet q& regjistrohen pér heré t& paré, taksa
llogaritet proporcionalisht pér periudhén e mbetur t& vitit.Procedura e ndarjes sé t& ardhurave me
buxhetet e njésive t& qeverisjes vendore pércaktohet me vendim t& Késhillit t& Ministrave, bazuar né
numrin e mjeteve t& regjistruara sipas njésive té qeverisjes vendore por e konvertuar né pérqindje, né
masén 18 % e t& ardhurave vjetore.

Pér Bashking Voré parashikimi pér t& ardhurat q& vijné nga taksa e regjistrimit paraqgitet si mé poshté:

Emértimi Plan 2025

T
|

Taksa e regjistrimit
| té automjeteve

: 12,60(1,000“
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g. Té ardhura nga taksa e tabelés.
Taksa e tabelés aplikohet pér tre lloje tabelash, t& pércaktuara sipas qéllimit t&€ pérdorimit dhe ményrés
s€ vendosjes s€ tyre:

- Tabela pér géllime identifikimi

- Tabela pér géllime reklamimi

- Tabela pér géllime ekspozimi
Pér Bashkiné Voré parashikimi pér t& ardhurat qé vijné nga taksa e tabelés paragiten si mé poshté:

Emértimi Plan 2025

Taksaotabelés  17,309250

2.1.2. Té ardhurat nga tarifat vendore

Né kété grup té ardhurash pérfshihen t& gjithé t& ardhurat me natyré jo tatimore, qé rezultojné nga
ofrimi i shérbimeve publike, t& drejtat e pérdorimit t& pronave publike dhe vendore, dhénien e lejeve,
licencave, autorizimeve etj. Kéto t& ardhura zéne rreth 29.99 % t& t& ardhurave t& veta té bashkisé. Pér
vitin 2024 planifikimi i kétij z&ri &shté né vlerén 199,057,855 leké.
Bashkité vendosin veté pér nivelin, ményrén e mbledhjes dhe t& administrimit t& tarifave vendore, né
pérputhje me politikat dhe parimet e pérgjithshme kombétare t& pércaktuara né ligjet né fuqi. Kriteri
bazé pér vendosjen e njé tarife pér shérbimin publik &shté kostoja e tij, dhe paguhet nga familjet apo
bizneset té cilét kontribuojné dhe e pérfitojné kété shérbim.
Parashikimi i t& ardhurave nga biznesi béhet duke u bazuar né kapacitete, si dhe né shtrirjen e
métejshme t& bazés taksapaguese falé politikave fiskale lehtésuese, pérmirésimit te shérbimit dhe
marrédhénies me taksapaguesin, fokusimit né zona me kapacitete t& pashfrytézuara, si dhe
sensibilizimin dhe trajtimin e biznesit si partner né dhénien e shérbimeve pér komunitetin. Mé poshté
po japim planifikimin sipas zérave t& kétij grupi t€ ardhurash.

a. Tarifa e pastrimit dhe largimit t¢ mbeturinave
Tarifa, paguhet nga t& gjithé familjet, personat fiziké ose juridiké, vendas ose t& huaj, q&é banojné ose
ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Voré. Kjo tarifé &shté vjetore dhe
likuidimi i saj detyrimisht béhet brénda 20 Prillit t& ¢do viti. Bashkia vijon t& pérballet me evazionin
fiskal té t& ardhurave por pavarsisht késaj njé pjesé e miré e shérbimeve publike vazhdon t€ financohet
nga t& ardhurat e taksave dhe tarifave vendore.
Pér Bashking Voré parashikimi pér t€ ardhurat qé vijné nga tarifa e pastrimit dhe largimit (&
mbeturinave paraqiten si mé poshté:

RIS E

A INO~,
SO
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Emértimi Plan 2025

Tarifa pér shérbimet \
publike(Pastrim+Ndotje 65,047,500
Ambjenti)

b. Té ardhura nga tarifa té shérbimit administrativ té bashkisé
N& kété grup t& ardhurash bé&jné pjesé t& gjitha shérbimet qé ofron bashkia :

- Té& ardhura nga Tarifa e kontrollit t& zhvillimit t& territorit

- Té& ardhura nga Tarifa pér vulosje veterinare t&€ bagétive t& therura

- Té ardhura nga Tarifat e ligensimit te veprimtarive te transporti

- Té ardhura nga Tarifat e shérbimeve te mbrojtjes nga zjarri

- Té ardhura nga Tarifa e ujit
Pér Bashkingé Voré parashikimi pér t& ardhurat g€ vijné nga tarifa administrative paragiten si mé
poshté:

Emértimi Plan 2025

Tarifa  t¢ shérbimit
administratiy t¢ 1,700,000
bashkisé 3 A

¢. Té ardhurat nga tarifa pér leje transporti
Pér dhénie t& lejeve té transportit t& udhétareve dhe té mallrave dhénia e shumés sé ligencés éshté 5
(pesé) vjecare kurse e certifikatés éshté vjetore e ndaré sipas subjekteve Person juridik dhe Person
fizik. Késhilli Bashkiak vendos pér nivelin, rregullat bazé pér administrimin dhe e késaj tarife, si dhe
mund té caktojé nivele t& ndryshme té késaj tarife.
Pér Bashking Voré parashikimi pér t€ ardhurat qé vijné nga tarifa pér leje transporti paragiten si mé
poshté:

Emértimi Plan 2025
"Tarifa pér lefe . T
 transporti 4,067,437 §

o |
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d. Tarife pér shitje toke
Pér kompletimin e dosjes me dokumentacionin e kérkuar né rastin e shitjes s& tokés bujgsore,
progedure kjo e realizuar nga sektori i Bujqésisé si dhe pér shérbime té tjera té ofruara nga kjo zyré
pér kété proces, éshté planifikuar tarifa pér shitjen e tokés bujgésore.
Kjo tarife paguhet né momentin e shitjes s€ tokés bujqésore. Pala shitése né momentin e deklarimit té
shitjes paguan, né bazé té kategorisé sé tokés.
Pér Bashkiné Voré parashikimi pér t& ardhurat qé vijné nga tarifa pér shitje toke paragiten si mé poshté:

Emértimi Plan 2025
Tarifa
pérdorimit t&¢ 3,832,500
ujit il

e. Tarifa e ndri¢imit
Kjo tarifé gjithashtu &shté vjetore dhe likujdohet sipas kategorizimit “biznes” dhe “familjare”.
Pér Bashkiné Voré parashikimi pér t& ardhurat q& vijné nga tarifa ndri¢imit paragiten si mé poshté:

Emértimi Plan 2025
orlas s o0 Srmamn0
- ndrigimit R

f. Tarifé pér hapésirat publike
Kjo tarifé paguhet per zé€nien e hapésirave publike pér géllime biznesi. Késhilli Bashkiak vendos pér
nivelin, rregullat bazg pér administrimin dhe mbledhjen e késaj tarife, si dhe mund t& caktojé nivele t&
ndryshme & késaj tarife, sipas nivelit t& zhvillimit t& veprimtarisé sé biznesit né zona t& ndryshme t&
gendrés s& banuar. Niveli tregues i tarifes s& hapésirés publike éshté:

-Hapésira publike brenda pedonales ( Qendra e qytetit Voré) - 1000 lek/tavoling/dité

-Hapésira publike jashté pedonales - 100 lek/tavoliné/dité

-Zénia e hapesirés publike nga automjetet perkatésé te subjekteve - 66 lek/m 2/muaj
Emeértimi Plan 2025

Tarifa pér hapsirat 1%
publike dhe Parkim 600,000
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2.1.3. Té ardhura nga burime té tjera

Pér kété z& t& t& ardhurave pér vitin fiskal 2025 &shté parashikuar njé shumé prej 131,199,795 leké
ose 18 % t& totalit t& t& ardhurave t& veta dhe pérfshijné :

- Té& ardhura nga kundérvajtjet administrative

- Té ardhura nga dhénia me gera e aseteve né pronési t& bashkisé

- Detyrime t& prapambetura

- Té tjera (aluizmi, gjoba)

Emértimi Plan 2025
Tarifa DEATS o o i
burime té tjera 131’199’795 |

Strukturat ¢ ngarkuara pér vjeljen e kétyre taksave dhe tarifave, t& vendosura dhe t€ miratuara né
Paketén Fiskale 2025, jané sektorét dhe drejtorité pérkatése e Bashkisé Vor€.

2.2. Té ardhurat nga burimet géndrore

T& ardhurat nga burimet qéndrore pérfshijné t& ardhurat nga transferta e pakushtézuar, transferta e
kushtézuar dhe transferta specifike niveli i té& cilave pércaktohet ¢do vit né ligjin e buxhetit t€ shtetit.
N& ményré t& detajuar t& ardhurat e parashikuara pér vitin 2025 nga burimet géndrore paragiten si mé
poshté:

Té Ardhurat nga Burimet Qéndrore Viti 2025
Transferta e pakushtézuar 274,695,616
Transfertat e pakushtézuara sektoriale (transferta specifike) 107,502,847
Transferta pér Shpenzimet e mbetjeve né lanfill 25,571,192
TOTALI 407,769,655

T& ardhurat nga burimet qéndrore jané parashikuar t& jené pér vitin 407,769,655
ose 37 % e totalit t& buxhetit.

2.2.2. Transfertat e pakushtézuar sektoriale (specifike)

Transfertat specifike jané transferta té cilat jané alokuar nga Qeveria pér financimin e shpenzimeve
pér funksionet e reja qé i jané transferuar bashkisé. N& kété fond pér arsrimin parashkollor, arsimin
parauniversitar, pér administrimin e pyjeve dhe pér ujitie dhe kullimin. Transferta e pakushtézuar
sektoriale pérfshin fondet pér paga dhe sigurime shogérore t& personelit (punonjés ndihmés dhe

edukatoret) si dhe shpenzimet operative pér disa nga funksionet. ARQIB 2
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Konkretisht pér vitin 2025 transfertat specifike, né bazg t& ligjit pér buxhetin e shtetit dhe sipas planit
t& hapur nga Ministria e Financave, Bashkisé Voré duhet ti financohen nga Ministria e Financave

transfertat specifike t&€ méposhtme:

Nr Emértimi i Nr. Shpenzime Fondi i | Shpenzime Totali
Transfertés Punonjésve | Personeli(600+601) | ve¢canté Korrente(602-
Specifike 609)

1 | Arsimi 49 59,300,000 | 2,700,000 6,861,120 | 68,861,120
parashkollor
Arsimi 1 mesem | 7 6,036,908 273,229 6,310,137

3 | Mbrojtja  nga | 19 18,100,000 911,006 19,011,006
zjarri

4 | Administrimi 1|2 1,048,874 46,956 1,095,830
pyjeve

5 | Rrugét Rurale 1 593,589 26,574 620,163
Ujitje -Kullim 2 1,271,600 56,400 10,276,593 | 11,604,593
TOTALI 80 86,350,971 | 4,014,165 17,137,713 | 107,502,849

Transferta e pakushtézuar sektoriale zé 19 % té totalit té t¢ ardhurave nga burime géndrore.

2.2.3. Transferta e Kushtézuar

Transferta e kushtézuar jepet pér financimin e njé pjese t& shpenzimeve pér funksionet e pérbashkéta
dhe pér financimin e shpenzimeve pér funksionet e deleguara, Transferta e kusht€zuar pérbéhét nga
fondet e deleguara pér mbulimin e shérbimit t& Gjéndjes Civile, Qéndrés Kombétaré t& rregjistrimit,
fondet pér mbéshtetje me ndihmé ekonomike pér familjet né nevojé, pér personat me aftési t€ kufizuar.
Kéto fonde pérdoren vetém pér qéllimin pér t€ cilin jané€ miratuar.

Njésité e qeverisjes vendore nuk mund ti pérdorin pér qéllime te tjera, pérveg atyre t& pércaktuara né
ligjin pér buxhetin, Shumat ¢ kétyre transfertave, t& mbetura t& papérdorura né fund té vitit buxhetor,
nuk mbarten né vitin pasardhés, por rikthehen né¢ buxhetin e shtetit.

Emértimi Transferta e Kushtézuar 2025

Gjendja Civile 5,436,000

Ndihma Ekonomike dhe Paaftesia 139,047,000
Totali 144,483,000

e STRUKTURA E BASHKISIE PER VITIN 2025

Numri Total i Punonjésve té Bashkisg &shté 478 punonjés dhe detajohet si mé poshte:

Né administratén e Bashkisé Voré 418 punonjés.

Né& Njésiné Administrateve Prez€ 30 punonjés. cienan
Né Njésiné Administrateve Bérxullé 39 punonjés S Qlf )F?E“;y\
Totali i Punonjésve Bashkia Voré 478 S (LI
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KAPITULLI IIl. PARASHIKIMI I SHPENZIMEVE PER VITIN 2025

Programimi i shpenzimeve t& pérgjithshme sipas funksioneve t& Bashkisé Vor€ pér vitin 2025
parashikohet né vlerén 1,082,280,713 leké. Bashkia Voré né planifikimin dhe menaxhimin e
shpenzimeve né kété buxhet synon:

- Transparencén, gjithépérfshirjen, unitetin dhe universaliteti né menaxhimin e sistemit buxhetor
e te fondeve speciale.

- Disipling fiskale n& pérputhje me stabilitetin makroekonomik dhe zhvillimin e qéndrueshém
ekonomik dhe social.

- Planifikimin e investimeve afatgjata dhe prioritare duke sjellé cilési né rritje vlerésimin e
zgjedhjes sé projekteve t& investimeve duke mbajtur parasysh kérkesat mé emergjente dhe t&
domosdoshme pér plotésimin e nevojave t& komunitetit, t& bazuara né vlerésime dhe studime
paraprake.

- Rritjen e shpenzimeve t& mirémbajtjes né shérbimet publike duke iu pérgjigjur né kété ményré
tendencés té rritjes sé investimeve né vite.

- Duke paragitur njé buxhet t& balancuar (pa defigit) t& ardhurat = shpenzimet, dhe t€ besueshém.

- Kontrolli i angazhimeve shumévjecare.

- Gjithépérfshirés dhe né koherencé me nevojat e qytetaréve

3.1. Shpenzimet sipas natyrés ekonomike
3.1.1. Shpenzime kapitale

Shpenzimet kapitale pérfshijné investimet afatgjata t& cilat Bashkia Voré ka vendosur t€ pérfshijé né
né Buxhetin e vitit 2025. Shpenzimet Kapitale pér vitin 2025 parashikohen t& jené 328,418,593 leké
ose né terma relativ 30 % e totalit t& buxhetit. Shpenzimet kapitale parashikohen t& financohen si mé
poshté:
v’ 328,418,593 lek& ose 100 % e shpenzimeve kapitale nga t& ardhurat ¢ veta dhe transferta e
pakushtézuar.

3.1.2. Shpenzime korente

Shpenzimet korente pérbéhen nga: shpenzimet pér personelin dhe shpenzimet operative pér realizimin
e funksioneve kryesore té bashkisé. Gjithashtu jang t& pérfshira edhe shpenzimet per funksionet e
deleguara nga transferta e kushtezuar, specifike dhe e pakushtezuar.

Shpenzimet korente pér vitin 2025 parashikohen né shumén 753,862,120 leké.

a. Shpenzimet korente pér paga dhe sigurime
Totali i shpenzimeve t& pesonelit (paga dhe sigurime shogérore) pér funksionet veta dhe t& deleguara
t& planifikuara pér vitin 2025 &shté 453,236,677 leké ose 41 % e totalit t€ buxhetit.
Kéto shpenzime do t& financohen si mé poshté: <OPE
- Nga t& ardhurat e veta dhe transferta e pakushtézuar: 345,733,830 leké ose 76 %”'éﬁ&ﬁélﬁ té

shpenzimeve t& personelit; s
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- Nga transferta e pakushtézuar sektoriale (specifike): 107,502,847 leké ose 23 % e totalit t&
shpenzimeve t& personelit;

b. Shpenzime operative
Pér vitin 2025 né total shpenzimet operative jané projektuar né shumén 300,625,443 leké, kéto

shpenzime z&n& 21.3 % t& totalit t& buxhetit. Peshén mé t& madhe né kété z& e kané kontrata e pastrimit
dhe menaxhimi i mbetjeve (22% e totalit t& shpenzimeve operative)
Ké&to shpenzime do té financohen si mé poshté:
- Nga t& ardhurat e veta dhe transferta e pakushtézuar: 283,487,730 leké ose 95 % e totalit t&
shpenzimeve operative;
- Nga transferta e pakushtézuar sektoriale (specifike): 17,137,713 leké ose 0.4 % e totalit t&
shpenzimeve operative.

3.1.3. Fondi rezervé

Fondet speciale (Fondi rezerve dhe Fondi Kontigjence) jané parashikuar né vlerén 8,355,800 leké dhe
kané peshé specifike deri 2.3 % té totalit t& buxhetit duke i zbritur transferten e kushtezuar ose 2% ¢
totalit t& Buxhetit. Ky z& pérllogaritet duke u bazuar né legjislacionin né fuqi.

3.1.4. Fondi kontigjenca

N& mbéshtetje t& nenit 65, t& ligjit nr. 45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”, bashkité ndér t€ tjera, pér
zvogélimin e riskut nga fatkeqsité dhe mbrojtjen civile, si dhe kryerjen e detyrave né zbatim té kétij
ligji, mbéshteten né parashikimin minimal prej 1% t& buxhetit total t& tyre, t€ cilat sigurohen nga fondet
e pakushtézuara t& buxhetit té& shtetit dhe nga t& ardhurat e veta t& bashkisé Voré. Pér vitin 2025 kjo
shumé parashikohet t& jeté& 8,205,000 leké ose 1 % e totalit t& buxhetit.

3.2 SHPENZIMET SIPAS PROGRAMEVE BUXHETORE

Bashkia Voré kryen shpenzimet né 16 Programe Buxhetore t& listuara si mé& poshté:

3.2.1. Planifikim, Menaxhim dhe Administrim (01110)
» Pérshkrimi i Programit:

e Zhvillimi dhe zbatimi i politikave t& pérgjithshme pér personelin;

o Shérbime t& pérgjithshme publike, si: shérbimet e prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve
dhe arkivave & njésisé, ndértesave né pronési apo t& zéna nga njésia, parqe gendrore automjetesh,
zyrave té printimit dhe IT etj.

e Administrim, funksionim dhe ofrimi i shérbimeve t& mbéshtetjes pér kryetarin e njésisé
vetéqeverisjes vendore, pér késhillin dhe komisionet e késhillit ose t& kryetarit t& njésise.

e Shérbimet statistikore dhe baza e té dhénave vendore;

e Prodhim dhe pérhapje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave pér géshtjet
dhe shérbimet pér zhvillimin e komunitetit; /5@E?®,\
» Té dhéna buxhetore: ol '3
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Pér vitin 2025 pér kéts program jané parashikuar t& shpenzohen 362,258,137 leké ose 32% e totalit t&
Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga t& ardhurat e veta t& Bashkisé Vor¢ dhe nga Transferta

e Pakushtézuar.
N& periudhén afatmesme shpenzimet e parashikuara pér kété program paragiten si mé poshté:

01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 2025
Paga dhe Sigurime 247,404,000
Shpenzime Operative 63,317,153
Investime 51,536,984
Totali 362,258,137

3.2.2. Gjendja Civile
» Pérshkrimi i Programit:
Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e deleguar t& gjendjes civile né njésité e vetégeverisjes
vendore.
> Té dhéna buxhetore Pér vitin 2025 pér kété program jané parashikuar t& shpenzohen
5,436,000 lek&
> leké ose 0.6 % e totalit t& Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga Transferta e
Kushtézuar.
Né periudhén afatmesme shpenzimet e parashikuara pér kété program paraqiten si mé poshté:

01170 - Gjendja Civile 2025
Paga dhe Sigurime 5,436,000
Shpenzime Operative =
Investime -
Totali 5,436,000

3.2.3 Shérbimet e Policisé Vendore
» Pérshkrimi i Programit:

e Sigurimi i mbrojtjes,qetésisé dhe mbarévajtjes sé jetés dhe punéve publike brenda territorit t&
njésisé, né pérputhje me dispozitat ligjore, kur nuk jané ng kompetencé t& ndonjé autoriteti tjetér
shtetéror.

o Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve t& nxjerra nga Kryetari i Njésisé dhe i vendimeve t& Késhillit t&
Njésisé.

» Té dhéna buxhetore
Pér vitin 2025 pér kété program jané parashikuar t& shpenzohen 5,771,348 leké ose 0.5 % ¢ totalit t&
Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga t& ardhurat e veta & Bashkisé¢ Voré dhe nga Transferta

e Pakushtézuar.
Né periudhén afatmesme shpenzimet e parashikuara pér kété program paraqiten si m& posht&; RIS

e
03140 - Shiérbimet e Policisé Vendore 2025 as
Paga dhe Sigurime 5,321,348 7
Shpenzime Operative 450,000 ~ | 3
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Investime =

Totali

3.2.4
>

»

5,771,348

Mbrojtja nga Zjarri

Pérshkrimi i Programit:

Funksionimi i njésive zjarrfikése dhe i shérbimeve té tjera t& parandalimit dhe mbrojtjes kundér
zjarrit,

Mbéshtetja e programeve trajnuese t€ parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit.

Shérbime té& parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit.

Mbrojtja Civile dhe administrim i strukturave pérkatése, Shérbimet e mbrojtjes civile, si
shpétimet malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave t& pérmbytura etj.

Té dhéna buxhetore

Pér vitin 2025 pér kéts program jané parashikuar t€ shpenzohen 24,682,291 leké ose 2 % e totalit &
Buxhetit. Ky program financohet pjesérisht nga transferta specifike (paga dhe sigurime) dhe pjesérisht
nga té ardhurat e veta t€ Bashkisé Voré dhe nga Transferta e Pakushtézuar.

N& periudhén afatmesme shpenzimet e parashikuara pér kété program paragiten si mé poshté:

03280- Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtje Civile 2025

Paga dhe Sigurime 20,150,291
Shpenzime Operative 4,532,000
Investime 0
Totali 24,682,291

3.2.5
>

»

Shérbimet Bujgésore, Inspektimi dhe Ushqimi

Pérshkrimi i Programit:

Negritja, plotésimi, ruajtja dhe pérditésimi i njé sistemi informacioni mbi bazg parcele pér tokén
bujqésore, qé t& pérmbajé informacion pér vendndodhjen ¢ sakté, p&érmasat dhe pronésiné e

parcelave.

Informacion i pérgjithshém, dokumentacionteknik dhe statistikapér ¢éshtjet dhe shérbimet
bujgésore.

Administrim dhe mbrojtje e tokave bujgésore e t& kategorive t€ tjera t€ resurseve;

Organizim ose mbéshtetje e shérbimeve pér blegtoring;

Administrim i shérbimeve té peshkimit dhe gjuetisé; mbrojtje, shtim dhe shfrytézim racional
t& peshkut dhe kafshéve t& egra; mbikéqyrje dhe disiplinim i peshkimit n& ujéra t€ &mbla,
peshkimit bregdetar, kultivimit t& peshkut, gjuetisé sé kafshéve t& egra dhe ligensave t&
gjuetisé.

Krijimi dhe administrimi i skemave vendore t& granteve pér bujqésing e zhvillimin rural.
Kontrolli ushgimor, mbrojtja e konsumatorit.

Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e deleguar t& administrimit dhe mbrojtjes s¢ tokés.

Té dhéna buxhetore

Pér vitin 2025 pér kété program jang parashikuar t& shpenzohen 29,408,000 leké ose 1.6 % e totalit t&

Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga t& ardhurat e veta t& Bashkisé Voré dhe nga

e Pakushtézuar. /Q
N& periudhén afatmesme shpenzimet e parashikuara pér kété program paragiten si mé poshté:
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04220 - Shérbimet Bujgésore, Inspektimi dhe Ushqimi 2025
Paga dhe Sigurime 29,408,000
Shpenzime Operative C:
Investime -
Totali 29,408,000

3.2.6 Menaxhimi i Infrastrukturés sé Ujitjes dhe Kullimit

» Pérshkrimi i Programit:
e Ndértim ose organizim i sistemeve t& kontrollit t& pérmbytjeve, sistemeve t& ujitjes dhe
kullimit, duke pérfshiré grante, hua dhe financime pér punime té tilla.
e Administrim, shfrytézim dhe mirémbajtie e infrastrukturés s& ujitjes dhe kullimit nén
pérgjegjésiné e njésive & vetéqeverisjes vendore.
» Té dhéna buxhetore
Pér vitin 2025 pér kété program jané parashikuar t& shpenzohen 13,969,593 leké ose 1.2 % e totalit &
Buxhetit. Ky program financohet totalisht Transferta Specifike.
N& periudhén afatmesme shpenzimet e parashikuara pér két€ program paraqiten si mé poshté:

04240 - Menaxhimi i Infrastrukturgs s¢ Ujitjes dhe Kullimit 2025

Paga dhe Sigurime 1,328,000
Shpenzime Operative 10,276,593
Investime 2,365,000
Totali 13,969,593

3.2.7 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave

» Pérshkrimi i Programit:
Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve pyjore.
Konservim, zgjetim dhe shfytézim i racionalizuar i rezervave pyjore.
Administrim i fondit pyjor dhe kullosor publik.
Mbikéqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore dhe dhénie e ligencave pér pretje pemésh.
Organizim ose mbéshtetie pér veprimtaring ripyllézuese, kontrollin e démtuesve dhe
sémundjeve, shérbimet pyjore pér luftén kundér zjarrit dhe pér parandalimin e zjarrit si dhe
ofrimii shérbimeve pér operatorét pyjoré.

e Prodhim dhe pérhapje e informacionit t& pérgjithshém, dokumentacionit teknik dhe statistikave

pér ¢éshtjet dhe shérbimet pyjore.

e Grante, hua ose financime pér t& mbéshtetur veprimtarité tregtare pyjore.

e Shpérndarja e kullotave, duke pérshiré menaxhimin e kullotjes.

» Té dhéna buxhetore
Pér vitin 2025 pér kété program jané parashikuar t& shpenzohen 1,095,830 leké ose 0.5% e totalit t&

Buxhetit. Ky program financohet totalisht Transferta Specifike.

Né periudhén afatmesme shpenzimet e parashikuara pér kété program paragiten si mé poshté:

/c’i\:-‘.:rﬁ}‘ ;
04260 - Administrimi I Pyjeve dhe Kullotave 2025 A f’f,\C" S
Paga dhe Sigurime 1,095,830 Q
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Shpenzime Operative -

Investime
Totali 1,095,830

3.2.8 Rrjeti Rrugor Rural

» Pérshkrimi i Programit:

o Ndértimi dhe mirémbaijtja e sistemeve rrugore dhe strukturave t& transportit (rrugg, ura, tunele,
parkime, terminale autobusésh, rrugé kémbésore dhe korsi bigikletash etj.) dhe sinjalizimi
rrugori trotuareve dhe shesheve publike vendore nén administrimin dhe pérgjegjésié€ e njésisé
sé vetéqeverisjes vendore.

e Studime pér rehabilitimin, pérmirésimin, ndértime té reja né sistemet e transportit pér rrjetin
rrugor nén administrimtin e njésis¢ vendore.

e Marrja e masave pér lehtésimin e trafikut dhe kontrollin e sistemit rrugor rural t&€ njésis¢

vendore.

e Té dhéna buxhetore
Pér vitin 2025 pér kété program jané parashikuar t& shpenzohen 175,297,927 leké ose 16 % . Ky

program financohet nga Transferta Specifike, nga t& ardhurat e veta dhe transferta e pakushtézuar.

N& periudhén afatgjaté shpenzimet e parashikuara pér kété program paragiten si mé poshté:

04520 - Rrjeti Rrugor Rural 2025

Paga dhe Sigurime 620,163
Shpenzime Operative

Investime 174,677,764
Totali 175,297,927

3.2.9 Rrjeti Rrugor
» Pérshkrimi i Programit:
Ky program financohet né pjesén mé t& madhe nga té ardhurat e veta dhe transferta e pakusht€zuar.
Né periudhén afatgjaté shpenzimet e parashikuara pér kété program paraqgiten si mé poshté:

e Ndértimi dhe mirémbajtja e sistemeve rrugore dhe strukturave t& transportit (rrugé, ura, tunele,
parkime, terminale autobusésh, rrugé kémbésore dhe korsi bigikletash etj.) dhe sinjalizimi
rrugor i trotuareve dhe shesheve publike vendore nén administrimin dhe pérgjegjésié e njésisé
sé vetégeverisjes vendore.

o Studime pér rehabilitimin, pérmirésimin, ndértime t& reja né sistemet e transportit pér rrjetin
rrugor nén administrimtin e njésis€ vendore.

e Marrja e masave pér lehtésimin e trafikut dhe kontrollin e sistemit rrugor rural t& njésisé

vendore.
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3.2.10 Menaxhimi i mbetjeve
Pér vitin 2025 pér kété program jané parashikuar t& shpenzohen 25,571,192 leké ose 1.7 % ¢ totalit t&

Buxhetit. Ky program financohet né pjesén mé t&¢ madhe nga t& ardhurat e veta dhe transferta e
pakushtézuar.

» Pérshkrimi i Programit:

e Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimi i rrugéve, shesheve, rrugicave,
tregjeve, kopshteve publike, pargeve etj.

e Administrimi, mbikqyrja, inspektim organizim ose mbéshtetje e sistemeve t& grumbullimit,
trajtimit dhe eliminimit t& mbetjeve.
Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve t& ngurta dhe shtépiake.
Grante, hua ose financime pér té mbéhtetur ndértimin, mirémbajtjen ose pérmirsimin e kétyre
sistemeve.

e Pastrimi i rrugéve, pargeve etj.

e 05100 — Menaxhimi i mbetjeve 2025
Paga dhe Sigurime -
Shpenzime Operative 25,571,192
Investime
Totali 25,571,192
3.2.1 Planifikimi Urban Vendor

» Pérshkrimii Programit:

e Zhvillim, pérditésim, bashkérendim dhe monitorim i planeve t& zhvillimit urbanistik.

e Planifikim, administrim, zhvillim dhe kontrolli i territorit, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.

o Grante, hua ose financime pér témbéshtetur zgjerimin, pérmirésimin ose mirémbajtjen e stokut
t& banesave.

o Léshimi i lejeve pér ndértime t& reja; zhvillimi i tokés dhe veprimtari t€ tjera g€ ndikojné né
urbanistikén e njésisé sé vetégeverisjes vendore.

e Administrim, bashkérendim dhe monitorim i planeve t& pérgjithshme, planeve, programeve
dhe buxheteve té lidhura me strehimin.

e Shpérndarje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave pér ¢éshtjet dhe
shérbimet e strehimit.

o Sigurimi i truallit t& nevojshém pér ndértime banesash ndértim ose bletje dhe rimodelim i
njésive banuese pér publikun né perg]lthem ose pér njeréz me nevoja t& posagme; eliminim i
ndértimeve t& degraduara i lidhur me sigurimin e strehimit.

o Planifikim i pérgjithshém duke pérfshiré formulimin, pérditésimin, bashkérendimin dhe
monitorimin, t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore /Planeve t& Zhvillimit Strategjik.

e Hartimi i planeve t& zonimit dhe i rregullave t&€ ndértimit.

» Té dhéna buxhetore
Pér vitin 2025 pér kété program jané parashikuar t& shpenzohen 17,004,000 leké ose 5 % ¢ tetalu; te
Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga t& ardhurat e veta dhe transferta e pakushtezuar :
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#

N& periudhén afatgjaté shpenzimet e parashikuara pér kété program paraqiten si mé poshté:

06140 - Planifikimi Urban Vendor 2025

Paga dhe Sigurime 14,004,000
Shpenzime Operative -
Investime 3,000,000
Totali 17, 004,000

3.2.12 Shérbimet Publike Vendore
» Pérshkrimi i Programit:
o Planifikim i pérmirésimit dhe zhvillimit t& strukturave si rekreacioni, hapésirat e pérbashkéta
dhe relaksuese pér komunitetin.
e Mbjellja e luleve, shkurreve dhe peméve dekorative, t& cilat pérmirésojné hapsirén e gjelbért
t€ njésisé sé vetégeverisjes vendore.
e Z#vendésimi i trotuareve té prishura me material cilésoré gé pérmiréson hapsirén publike dhe
rrit cilésing e shérbimit ndaj qytetaréve.
e Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e varrezave publike, si dhe garantimi i shérbimit publik
t¢ varrimit.
e Parget, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike.
o T& gjitha shérbimet e tjera publike sipas specifikimeve t& ¢do njésie té vetéqeverisjes vendore.
» Té dhéna buxhetore
Pér vitin 2025 pér kété program jané parashikuar té shpenzohen 205,184,952 leké ose 10% e totalit t&
Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga t€ ardhurat e veta dhe transferta e pakushtézuar. Né
periudhén afatmesme shpenzimet e parashikuara pér kété program paragiten si mé poshté:

06260 - Shérbimet Publike Vendore 2025

Paga dhe Sigurime 65,818,800

Shpenzime Operative 117,067,152

Investime 22,300,000

Totali 205,184,952
3.213 Furnizimi me Ujé

Pérshkrimi i Programit:

e Administrim i problemeve té furnizimit me ujg;

e Mbikéqyrje dhe disiplinim i t& gjitha problemeve t& furnizimit me ujé, duke pérfshiré pastértiné
e ujit, gmimin dhe kontrollet e sasisé.

e Ngritja ose vénia né funksionim e kapaciteteve t& zgjeruara né shérbimin lokal t€ furnimizmit
me ujé.

e Prodhim dhe shpérndarje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave pér
¢éshtjet dhe shérbimet e furnizimit me ujé.

e Grante, hua ose financime pér t& mbéshtetur ndértimin, mirémbajtjen ose pé€rmirésimin e

o -

sistemeve t& furnizimit me ujé. ZDON PN
» Té dhéna buxhetore "L, YA
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#

Pér vitin 2025 pér kété program jané parashikuar t& shpenzohen 18,676,608 leké ose 2.33 % e totalit t&
Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga t& ardhurat e veta dhe transferta e pakushtézuar. Né&
periudhén afatmesme shpenzimet e parashikuara pér kété program paraqiten si mé poshté:

06370 - Furnizmi me Ujé 2025
Paga dhe Sigurime -
Shpenzime Operative =
Investime 18,676,608
Totali 18,676,608

3.2.14 Sport dhe Argétim

» Pérshkrimi i Programit:

e Vénie né funksionim ose mbéshtetje e strukturave pér veprimtari ose ngjatje sportive (fusha
lojérash, fusha tenisi, pishina noti, korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra et].
mbéshtetje pér ekipet pérfagésuese vendore né veprimtarité sportive; Mbéshtetje e strukturave
pér veprimtari ose ngjarje sportive (struktura pér géndrimin e spektatoréve; sidomos vende té
pajisura pér lojéra me letra, lojéra me tabelé etj.

e Grante, hua ose financime pér t& mbéshtetur ekipe apo lojtaréndividualé.

e Vénie né funksionim ose mbéshtetje pér ambiente & pérdoren pér veprimtari ¢lodhése (parqe,
plazhe, kampingje dhe vendqéndrimet pérkatése) t€ ofruara né bazé jotregtare.

» Té dhéna buxhetore
Pér vitin 2025 pér kété program jané parashikuar t& shpenzohen 56,000,000 leké ose 3.5 % e totalit (&
Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga t& ardhurat e veta dhe transferta e pakushtézuar. Né
periudhén afatmesme shpenzimet e parashikuara pér kété program paraqiten si mé poshté:

08130 - Sport dhe Argétim 2025

Paga dhe Sigurime =
Shpenzime Operative 30,000,000
Investime 26,000,000
Totali 56,000,000

3.2.15 Arsimi Bazé dhe Parashkollor

» Pérshkrimi i Programit:

Shpenzime pér paga pér mésuesit e kopshteve t& fémijéve dhe stafit mbéshtetés.
Programe mésimore pér trajnimin e edukatoréve dhe mésuesve.

Furnzimi dhe mbéshtetja me ushqim e kopshteve.

Ndértim dhe mirémbajtje e strukturave shkollore.

e Té dhéna buxhetore
Pér vitin 2025 pér kété program jané parashikuar t& shpenzohen 121,099,274 leké ose 9.1 % ¢ total-}t L
Buxhetit. Ky program financohet pjesérisht nga transferta specifike (paga dhe 51gur1me) dhe pjesiél shf’ R
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nga té ardhurat e veta dhe transferta e pakushtézuar (shpenzime operative dhe investime). Né periudhén
afatmesme shpenzimet e parashikuara pér kété program paraqiten si mé poshté:

09120 - Arsimi Bazé dhe Parashkollor 2025

Paga dhe Sigurime 62,000,000
Shpenzime Operative 30,850,553
Investime 28,248,721
Totali 121,099,274

Arsimi i Mesém

» Pérshkrimi i Programit:

e Ndértim dhe mirémbajtje e institucioneve shkollore.

e Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtje e ndértesave arsimore e sistemit shkollor parauniversitar,
me pérjashtim t& shkollave profesionale.

e Shpenzimet pér paga pér stafin mbéshtetés.

e Administrim, inspektim, organizim ose mbéshtetje pér transport, ushgim, strehim, kujdes
mjekésor dhe dentar pér fémijét e shkollave.

e Mbéshtetje pér trajnimin e métejshém t& mésuesve.

Té dhéna buxhetore
Pér vitin 2025 pér kété program jané parashikuar t& shpenzohen 7,923,653 leké ose 0.74 % e totalit t&
Buxhetit. Ky program financohet pjesérisht nga transferta specifike (paga dhe sigurime) dhe pjesérsht
nga té ardhurat e veta dhe transferta e pakushtézuar (shpenzime operative dhe investime). N& periudhén
afatmesme shpenzimet e parashikuara pér kété program paragiten si mé poshté:

09230 - Arsimi i Mesém 2025
Paga dhe Sigurime 6,310,137
Shpenzime Operative

Investime 1,613,516
Totali 7,923,653

3.2.16 Kujdesi Social pér familjet dhe fémijét

» Pérshkrimi i Programit:

e Pérfitime né para dhe né natyré pér familjet qé kané fémijé né kujdestari;

e Pérfitime né para, si pagesa pér néna me fémijé, grante pér lindje, pérfitime pér kujdes pér
prindérit, pagesa pér fémijét ose familjare, pagesa t& tjera periodike apo t& njéhershme pér té
mbéshtetur familjet ose pér t’i ndihmuar ato t& pérballojné kostot e nevojave specifike (pér
shembull, familjet me njé prind t& vetém ose familjet me fémijé t& paaft€). Mbéshtetje t&
pjesshme pér faturén e energjisé elektrike dhe konsumin e ujit dhe shérbimet sanitare;

e Ndihmé financiare assistance pér pagesén e njé kujdestareje qé kujdeset pér fémijét gjaté dités;

e Strehé dhe ushgim dhéné fémijéve dhe familjeve né ményré t& pérhershme (jetimore, familje

kujdestare etj.);

e Mallra dhe shérbime dhéné né shtépi fémijéve ose atyre qé kujdesen pér ta;
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e Shérbime dhe mallrat & ndryshme dhéné familjeve, t& rinjve ose fémijéve (qendra pushimi ose
zbavitjeje);

e Administrim, organizim ose mbéshtetje t& skemave t&€ mbrojtjes shogérore.

o Shpenzimet pér mbulimin e shérbimit t& gerdheve nga njésité e vetéqeverisjes vendore;

o Pérfitime né para dhe né natyré pér personat qé jang shoqérisht t& pérjashtuar ose né rrezik pér
pérjashtim shoqéror (si personat né skamje, me fitime t& uléta, imigrantg, indigjeng, refugjaté,
abuzues me alkoolin dhe droga, viktima té dhunés kriminale etj.);

e Pérfitime né para, si kompensim page dhe pagesa t& tjera pér personat e varfér ose t€ dobét, pér
t& ndihmuar né leht&simin e varférisé ose né situate t& véshtira;

e Pérfitime né natyré, si strehé afatshkurtér dhe afatgjaté dhe vakte ushqimi dhéné personave té
varfér dhe t& dobét, shérbime dhe mallra pér t& ndihmuar personat, si késhillim, strehim ditot,
ndihmé pér té kryer punét e pérditshme, ushqim, veshje, 1&ndé djegése etj;

e Fondet e pushtetit gendror pér funksionin e deleguar t& ndihmés ekonomike dhe pagesén pér
personat me aftési té kufizuar;

» Té dhéna buxhetore

Pér vitin 2025 pér kété program jané parashikuar t& shpenzohen 139,047,000 leké ose 2.6% e totalit t&
Buxhetit. Ky program financohet térésisht nga transferta e kushtézuar. N& periudhén afatmesme

shpenzimet e parashikuara pér kété program paraqiten si mé poshté:

10430 — Kujdesi Social pér Familjet dhe Fémijét 2025
Paga dhe Sigurime =
Shpenzime Operative 139,047,000
Investime -
Totali 139,047,000

Né aneks té kétij materiali gjendel tabela e buxhetit pér vitin 2025:

- Aneks 1: Tabela e té ardhurave

- Aneks 2: Tabela e Shpenzimeve sipas Natyrés Ekonomike

- Aneks 3: Tabela e Shpenzimeve sipas Programeve Buxhetore

- Aneks 4: Tabela e Shpenzimeve pér paga dhe Sigurime Shogérore
- Aneks 5: Tabela e Shpenzimeve Operative

- Aneks 6: Tabela e Investimeve

PERGJEGJES FINANCE
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